
しっかり寝 きちんと食べ よく遊 で健やかに伸び

錦繍の山並みが季節に彩りを添え，朝晩の肌寒さが増す時期を迎えています。田の刈り取

りが進む中，秋は深まり，晩秋から初冬へと向かう11月（霜月）を迎えます。

今月下旬から，幾分寒い日もありましたが，子どもたちはこれまで通り生活や学習に一生

懸命取り組んでおります。学習発表会を終え，下校時刻も16時と早まりました。日暮れが

早くなり，これまで以上に安全に下校するよう指導していきます。

さて，来月は，児童会行事の「ほなみ祭り」へ向けて，アイディアと協働の力が発揮され

る月です。学習や行事で得た自信を学校生活の多くの場で発揮させたいと考えています。

急がず，じっくり取り組ませることで，子どもたちの成長を支えたいと思います。

また，来月は，外部からの先生方に学習の様子をご覧いただく教育研究会や指導主事訪問も行われます。

普段から学習にしっかり取り組んでいる子どもたちの様子を見ていただきます。

来月も，職員一丸となって取り組んで参りますので，保護者や地域の皆様のご支援，ご協力をよろしくお

願いいたします。

９月２６日（木）・２７日（金）の２日間，６年生は福島県会津方面

への修学旅行を行いました。両日ともすばらしい好天となり，1日目は

会津若松市内での自主研修や鶴ヶ城，飯盛山での見学等を予定どおり行

いました。全て計画通りとは行かない班もあったようでしたが，どの班

も協力して臨機応変に活動できたようです。２日目は，五色沼や日新館

など自然の美しさや会津の歴史について学ぶことができました。

史跡や文化の残る都市で，貴重な学習を行った有意義な2日間でした。

日 曜 行 事 予 定 日 曜 行 事 予 定

１ 金 環境美化デー ほなみ懇談会 わ広場 １６ 土
２ 土 １７ 日
３ 日 文化の日 １８ 月 さざんか号 わ広場

４ 月 休日 １９ 火 全校5校時限（下校14:30）

５ 火 児童朝会 ２０ 水 音楽朝会 クラブ（最終） ＰＴＡ運営委員会

６ 水 校外学習（3-4）委員会 わ広場 ２１ 木 読聞（1年，4-1）

７ 木 校外学習（3-1） 読聞（3年，4-2,3） Ｐ本部役員会 ２２ 金 飲酒運転根絶運動の日 ＳＣ わ広場

８ 金 ほなみまつり（弁当の日） わ広場 ２３ 土 勤労感謝の日

９ 土 ２４ 日
１０ 日 市民音楽祭 ２５ 月 わ広場

１１ 月 わ広場 ２６ 火 感謝の会（4年） 昔の遊び（3年）

１２ 火 お話朝会 フットサル教室（5年） ２７ 水 わ広場

１３ 水 クラブ ２８ 木
１４ 木 弁当の日（下校13:10） 読聞（2年） ２９ 金 学習参観日・懇談会（弁当の日）

１５ 金 避難訓練（火災） ＳＣ わ広場 ３０ 土

多賀城市立山王小学校

令和元年１０月２５日

８号 児童数790名

 

い し ぶ み

11月の行事予定

山王小学校の「あ・い・う・え・お・か」～ あいさつ いのち うんどう えがお おじぎ かていがくしゅう ～

ＳＣ：スクールカウンセラー来校

読聞（学年）：読み聞かせ わ広場：わくわく広場

日新館での講話



先週１０月１９日（土）に行われた学習発表会には，雨天の中，多くの方にご来場いただきありがとう

ございました。どの学年の子どもたちも，これまでの学習の成果を発揮し堂々と発表することできました。

今年度も，それぞれの学年が，趣向を凝らし，精一杯取り組んでいる姿をご覧いただきました。大勢の

方々からの温かな拍手で，子どもたちの緊張や不安も吹き飛んだ様子でした。子どもたちは，やり遂げた

達成感や皆様からの励ましから，これからの学習に自信をもって臨んでいくものと思われます。皆様には，

会場やご家庭でたくさんの励ましや称賛の言葉をいただきました。重ねて御礼申し上げます。

＜

＜１年生＞音楽劇「うらしまたろう」 ＜２年生＞劇「アイウエオリババ」

＜

＜３年生＞斉唱・リコーダー奏「ふるさと～春の校外学習に出発だ！～」 ＜４年生＞音楽劇「ごんぎつね」

＜５年生＞音楽劇「ブレーメンの音楽隊」 ＜６年生＞合唱・合奏「明日へ」

毎年恒例の「ほなみ祭り」が以下のと

おり行われます。３年生以上が趣向を凝らして出店

を開きます。どなたもご自由にお立ち寄りいただけ

ますので，子どもたちと一緒にお楽しみください。

○１１月８日（金）９：０５～１１：２０

○休憩場所は校長室となります ＜ほなみ合唱団＞「届け！ぼくらのハーモニー」
○履き物をご持参ください


